
MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00119   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de PIRACEMA,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 4320/64 e, 

Lei Municipal Nº 1384 / 2021
CONSIDERANDO:  

a preencher.
DECRETA:  

Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do 
orçamento vigente:

02                                        EXECUTIVO

02.02                                     GABINETE DO PREFEITO

02.02.10                                  GABINETE DO PREFEITO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0401                             GESTÃO DAS POLÍTICAS DE GOVERNO

  04.122.0401.2008                        DIREÇÃO GERAL DA POLÍTICA MUNICIPAL

          3.3.90.39.00               042  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 588.00

588.001.00.00 Recursos Ordinários

02.03                                     SEC. MUNIC. DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS

02.03.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  04.122.0402.2012                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRAÇÃO

          3.1.90.04.00               053  Contratação por Tempo Determinado 330.00

330.001.00.00 Recursos Ordinários

  20                                      Agricultura

  20.606                                  Extensao Rural

  20.606.2726                             PRODUÇÃO DE RENDA

  20.606.2726.2298                        MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MUNICIPAL DE DES

          3.3.90.39.00               098  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 500.00

500.001.00.00 Recursos Ordinários

02.03.20                                  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  04.122.0402.2073                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DEPARTAMENTO

          3.1.90.11.00               114  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 16.400.00

16.400.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.08.00               117  Outros Benefícios Assistenciais 50.00

50.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               118  Material de Consumo 9.600.00

9.600.001.00.00 Recursos Ordinários

  06                                      Seguranca Publica

  06.181                                  Policiamento

  06.181.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  06.181.0402.2010                        MANUTENÇÃO CONVÊNIO POLÍCIA MILITAR E F

          3.3.90.39.00               129  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 4.931.00

4.931.001.00.00 Recursos Ordinários

02.04                                     SEC. MUNIC. DE PROCURADORIA JURÍDICA

02.04.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE PROCURADORIA JUR



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00119   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

  02                                      Judiciaria

  02.062                                  Defesa Inter. Publ. Proc.Judiciario

  02.062.0201                             DEFESA JURIDICA DO MUNICIPIO

  02.062.0201.2121                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PROCURADORIA

          3.3.90.39.00               169  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 3.00

3.001.00.00 Recursos Ordinários

02.06                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.06.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORT

  12                                      Educacao

  12.122                                  Administracao Geral

  12.122.1201                             GESTÃO DA POLÍTICA DE EDUCAÇÃO

  12.122.1201.2081                        GERÊNCIA POLÍTICA EDUCACIONAL MUNIC.

          3.1.90.11.00               184  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 1.781.00

1.781.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1203                             ESCOLA PARA TODOS

  12.361.1203.1003                        CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS MUNICIP

          4.4.90.51.00               186  Obras e Instalações 360.96

360.961.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361.1203.1098                        AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PE

          4.4.90.52.00               189  Equipamento e Material Permanente 11.556.00

11.556.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361.1203.2276                        DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRE

          3.1.90.16.00               207  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 297.00

297.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.30.00               212  Material de Consumo 1.071.00

1.071.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.39.00               214  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 11.271.00

11.271.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361.1204                             TRANSPORTE PARA EDUCAÇÃO

  12.361.1204.2025                        MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

          3.1.90.04.00               218  Contratação por Tempo Determinado 1.497.37

1.497.371.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.1.90.11.00               219  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 2.794.44

2.794.441.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.1.90.16.00               220  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 2.044.13

2.044.131.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.06.20                                  FUNDEB

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1203                             ESCOLA PARA TODOS

  12.361.1203.2017                        MANUTENÇÃO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS

          3.1.90.13.00               254  Obrigações Patronais 8.514.08

8.514.081.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.1203                             ESCOLA PARA TODOS

  12.365.1203.2095                         DESENVOLVIMENTO ATIVIDADES APRENDRENDI

          3.1.90.04.00               267  Contratação por Tempo Determinado 22.700.00

22.700.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00119   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

          3.1.90.94.00               269  Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.240.00

2.240.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

02.07                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.07.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1003                             ATENÇÃO BÁSICA

  10.301.1003.2030                        MANUTENÇÃO DA SAÚDE BÁSICA NO MUNICÍPIO

          3.1.90.11.00               287  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 32.500.00

32.500.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.1.90.94.00               289  Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.400.00

1.400.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.39.00               295  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 83.157.00

70.500.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

12.657.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

  10.301.1003.2222                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSISTÊNCI

          3.3.90.39.00               305  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.785.26

2.785.261.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.1002                             ATENÇÃO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

  10.302.1002.2206                        MANUTENÇÃO SERVIÇOS ATENDIMENTO AMBULAT

          3.3.90.30.00               325  Material de Consumo 1.181.00

1.181.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.304                                  Vigilancia Sanitaria

  10.304.1005                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE

  10.304.1005.2218                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VIGILÂNCIA SA

          3.1.90.11.00               341  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 1.610.00

1.610.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.1005                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE

  10.305.1005.2239                        MANUTENÇÃO SERVIÇO DE VIGILÂNCIA EPIDEM

          3.3.90.39.00               356  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 137.00

137.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.08                                     SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.08.30                                  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.2719                             GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO SUAS

  08.244.2719.2311                        APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO PROGRAM

          3.3.90.39.00               433  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.400.00

1.400.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

02.09                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

02.09.20                                  DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.2601                             PIRACEMA MELHOR

  26.782.2601.2162                        MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VI

          3.3.90.39.00               489  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.639.00

2.639.001.00.00 Recursos Ordinários



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00119   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 4

02.09.30                                  DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

  15                                      Urbanismo

  15.122                                  Administracao Geral

  15.122.2601                             PIRACEMA MELHOR

  15.122.2601.2171                        MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO OBRAS E SERVIÇO

          3.1.90.11.00               492  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 10.000.00

10.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.94.00               494  Indenizações e Restituições Trabalhistas 561.00

561.001.00.00 Recursos Ordinários

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.2601                             PIRACEMA MELHOR

  15.452.2601.1109                        REVITALIZAÇÃO DA ENTRADA DA CIDADE

          4.4.90.51.00               511  Obras e Instalações 17.360.00

17.360.001.00.00 Recursos Ordinários

  15.452.2601.2169                        MANUTENÇÃO SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

          3.1.90.16.00               517  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 2.000.00

2.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.94.00               518  Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.042.00

1.042.001.00.00 Recursos Ordinários

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

02.10.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

  17                                      Saneamento

  17.122                                  Administracao Geral

  17.122.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  17.122.0402.2316                        MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE Á

          3.3.90.39.00               553  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.650.00

1.650.001.00.00 Recursos Ordinários

02.10.30                                  DEPARTAMENTO DE TRATAMENTO DE ÁGUA

  17                                      Saneamento

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.1701                             ÁGUA PARA TODOS

  17.512.1701.2183                        MANUTENÇÃO SISTEMA ABASTECIMENTO ÁGUA

          3.1.90.16.00               566  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 621.00

621.001.00.00 Recursos Ordinários

02.10.40                                  MANUT. DO DEPART. DE OBRAS E MANUTENÇÃO

  17                                      Saneamento

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.1701                             ÁGUA PARA TODOS

  17.512.1701.2318                        MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E M

          3.1.90.16.00               583  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 1.800.00

1.800.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               586  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 303.50

303.501.00.00 Recursos Ordinários

02.07                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.07.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

  10                                      Saude

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.1002                             ATENÇÃO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

  10.302.1002.2206                        MANUTENÇÃO SERVIÇOS ATENDIMENTO AMBULAT



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00119   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 5

          3.1.90.16.00               685  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 564.00

564.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.09                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

02.09.30                                  DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

  15                                      Urbanismo

  15.122                                  Administracao Geral

  15.122.2601                             PIRACEMA MELHOR

  15.122.2601.2171                        MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO OBRAS E SERVIÇO

          4.4.90.51.00               701  Obras e Instalações 1.140.60

1.140.601.00.00 Recursos Ordinários

TOTAL DOS CRÉDITOS: 262.380.34R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 

descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64: 

02                                        EXECUTIVO

02.03                                     SEC. MUNIC. DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS

02.03.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  04.122.0402.2326                        Associação Comunitária Aguadas, Correia

          3.3.50.41.00               071  Contribuições 3.00

3.001.00.00 Recursos Ordinários

02.06                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.06.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORT

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1203                             ESCOLA PARA TODOS

  12.361.1203.1098                        AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PE

          4.4.90.52.00               189  Equipamento e Material Permanente 11.556.39

11.556.391.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361.1203.2084                        DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES CURRICULA

          3.1.91.13.00               195  Obrigações Patronais RPPS 8.000.00

8.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.1203                             ESCOLA PARA TODOS

  12.365.1203.2082                        DESENVOLVIMENTO ATIVIDADES NA CREHCE MU

          3.1.90.04.00               230  Contratação por Tempo Determinado 13.443.61

13.443.611.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.1.90.11.00               231  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 11.556.00

11.556.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.06.20                                  FUNDEB

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1203                             ESCOLA PARA TODOS

  12.361.1203.2017                        MANUTENÇÃO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS

          3.1.91.13.00               255  Obrigações Patronais RPPS 33.454.08



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00119   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 6

33.454.081.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

02.07                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.07.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1003                             ATENÇÃO BÁSICA

  10.301.1003.2030                        MANUTENÇÃO DA SAÚDE BÁSICA NO MUNICÍPIO

          3.1.90.04.00               286  Contratação por Tempo Determinado 94.71

94.711.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

          3.1.90.11.00               287  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 722.00

722.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

          3.1.90.16.00               288  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 1.200.00

1.200.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

          3.1.90.94.00               289  Indenizações e Restituições Trabalhistas 162.48

162.481.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

  10.301.1003.2222                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSISTÊNCI

          3.1.90.04.00               299  Contratação por Tempo Determinado 1.834.00

1.834.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

          3.1.90.16.00               300  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 230.46

230.461.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

          3.3.90.39.00               305  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.394.00

1.394.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

  10.301.1003.2230                        MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ODONTOLOGICOS -

          3.1.90.04.00               306  Contratação por Tempo Determinado 537.00

537.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

  10.303                                  Suporte Profilatico e Terapeutico

  10.303.1004                             ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

  10.303.1004.2221                        IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO FARMÁCIA DE MI

          3.3.90.32.00               335  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 750.00

750.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

  10.304                                  Vigilancia Sanitaria

  10.304.1005                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE

  10.304.1005.2218                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VIGILÂNCIA SA

          3.1.90.04.00               340  Contratação por Tempo Determinado 1.141.00

1.141.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

          3.1.90.16.00               342  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 1.148.00

1.148.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.1005                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE

  10.305.1005.2239                        MANUTENÇÃO SERVIÇO DE VIGILÂNCIA EPIDEM

          3.1.90.04.00               348  Contratação por Tempo Determinado 5.014.00

5.014.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

          3.1.90.16.00               350  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 1.214.61

1.214.611.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

02.08                                     SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.08.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCI

  08                                      Assistencia Social

  08.243                                  Assist. a Crianca e ao Adolescente

  08.243.2721                             OPERACIONALIZAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00119   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 7

  08.243.2721.1083                        ESTRUTURAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

          4.4.90.51.00               360  Obras e Instalações 1.400.00

1.400.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

02.09                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

02.09.20                                  DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.2601                             PIRACEMA MELHOR

  26.782.2601.1073                        AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PER

          4.4.90.52.00               485  Equipamento e Material Permanente 5.300.00

5.300.001.00.00 Recursos Ordinários

  26.782.2601.2162                        MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VI

          3.3.90.30.00               487  Material de Consumo 23.827.50

23.827.501.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               488  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 303.50

303.501.00.00 Recursos Ordinários

02.09.30                                  DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

  15                                      Urbanismo

  15.122                                  Administracao Geral

  15.122.2601                             PIRACEMA MELHOR

  15.122.2601.1086                        AQUISIÇÃO DE ÁREA PARA A SECRETARIA DE

          4.4.90.61.00               490  Aquisição de Imóveis 5.000.00

5.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  15.122.2601.2171                        MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO OBRAS E SERVIÇO

          3.1.90.04.00               491  Contratação por Tempo Determinado 6.013.50

6.013.501.00.00 Recursos Ordinários

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.2601                             PIRACEMA MELHOR

  15.452.2601.1027                        AMPLIAÇÃO EXTENSÃO REDE DISTRIBUIÇÃO DE

          4.4.90.51.00               507  Obras e Instalações 380.00

380.001.00.00 Recursos Ordinários

  15.452.2601.2169                        MANUTENÇÃO SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

          3.3.90.30.00               519  Material de Consumo 10.896.58

10.896.581.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               521  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 5.037.36

5.037.361.00.00 Recursos Ordinários

  15.452.2601.2170                        MANUTENÇÃO ILUMINAÇÃO PÚBLICA

          3.3.90.30.00               522  Material de Consumo 3.180.00

3.180.001.00.00 Recursos Ordinários

          4.4.90.39.00               525  Outros Serv. Terceiros -Pessoa Jurídica 5.300.00

5.300.001.00.00 Recursos Ordinários

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.2601                             PIRACEMA MELHOR

  26.782.2601.1077                        AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PER

          4.4.90.52.00               531  Equipamento e Material Permanente 3.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.09.50                                  DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

  18                                      Gestao Ambiental



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00119   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 8

  18.541                                  Preservacao e Conservacao Ambiental

  18.541.1801                             PIRACEMA E O MEIO AMBIENTE

  18.541.1801.1079                        AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PER

          4.4.90.52.00               537  Equipamento e Material Permanente 3.180.00

3.180.001.00.00 Recursos Ordinários

  18.541.1801.2148                        MANUTENÇÃO USINA DE RECICLAGEM

          3.3.90.30.00               538  Material de Consumo 2.600.00

2.600.001.00.00 Recursos Ordinários

  18.541.1801.2193                        MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO MEIO AMBIENTE

          3.3.90.30.00               542  Material de Consumo 970.00

970.001.00.00 Recursos Ordinários

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

02.10.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

  17                                      Saneamento

  17.122                                  Administracao Geral

  17.122.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  17.122.0402.2316                        MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE Á

          3.1.90.13.00               548  Obrigações Patronais 585.00

585.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.16.00               549  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 1.860.00

1.860.001.00.00 Recursos Ordinários

02.10.20                                  MAN. DEPART. FISCAL., ARREC. E COBRANÇA

  17                                      Saneamento

  17.122                                  Administracao Geral

  17.122.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  17.122.0402.2317                        MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE FISCALIZA

          3.1.90.11.00               557  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 860.96

860.961.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               559  Material de Consumo 11.130.00

11.130.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               560  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 4.000.00

4.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.10.30                                  DEPARTAMENTO DE TRATAMENTO DE ÁGUA

  17                                      Saneamento

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.1701                             ÁGUA PARA TODOS

  17.512.1701.1078                        AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PER

          4.4.90.52.00               563  Equipamento e Material Permanente 3.770.00

3.770.001.00.00 Recursos Ordinários

  17.512.1701.2183                        MANUTENÇÃO SISTEMA ABASTECIMENTO ÁGUA

          3.1.90.04.00               564  Contratação por Tempo Determinado 10.187.00

10.187.001.00.00 Recursos Ordinários

  17.512.1701.2332                        MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO

          3.1.90.04.00               571  Contratação por Tempo Determinado 5.000.00

5.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.16.00               573  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 1.740.60

1.740.601.00.00 Recursos Ordinários

          4.4.90.51.00               577  Obras e Instalações 15.935.00

15.935.001.00.00 Recursos Ordinários



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00119   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 9

          4.4.90.52.00               578  Equipamento e Material Permanente 5.000.00

5.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.10.40                                  MANUT. DO DEPART. DE OBRAS E MANUTENÇÃO

  17                                      Saneamento

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.1701                             ÁGUA PARA TODOS

  17.512.1701.1029                        CONSTRUÇÃO DE RESERVATÓRIO DE ÁGUA E RE

          4.4.90.51.00               579  Obras e Instalações 5.300.00

5.300.001.00.00 Recursos Ordinários

  17.512.1701.1030                        PERFURAÇÃO DE POÇO ARTESIANO

          4.4.90.51.00               580  Obras e Instalações 5.300.00

5.300.001.00.00 Recursos Ordinários

  17.512.1702                             SANEAMENTO BÁSICO - SAÚDE DA POPULAÇÃO

  17.512.1702.2190                        MANUTENÇÃO REDE COLETORA DE ESGOTO

          3.3.90.39.00               590  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 5.194.00

5.194.001.00.00 Recursos Ordinários

  17.512.1702.2319                        MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E M

          3.1.90.04.00               591  Contratação por Tempo Determinado 574.00

574.001.00.00 Recursos Ordinários

02.11                                     SECRETARIA MUN. ESPORTE, CULTURA E TURIS

02.11.20                                  DEPARTAMENTO DE CULTURA

  13                                      Cultura

  13.392                                  Difusao Cultural

  13.392.1303                             CULTURA PARA TODOS

  13.392.1303.2314                        MANUTENÇÃO DO CENTRO CULTURAL, ESPORTIV

          3.3.90.30.00               626  Material de Consumo 5.000.00

5.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.11.30                                  DEPARTAMENTO DE ESPORTE

  27                                      Desporto e Lazer

  27.812                                  Desporto Comunitario

  27.812.2701                             ESPORTE COM ALEGRIA

  27.812.2701.2106                        APOIO A PROMOÇÃO AO ESPORTE AMADOR

          3.3.90.30.00               639  Material de Consumo 100.00

100.001.00.00 Recursos Ordinários

  27.812.2701.2301                        TRANSFERÊNCIA DE CONTRIBUIÇÕES PARA SPA

          3.3.50.41.00               646  Contribuições 11.000.00

11.000.001.00.00 Recursos Ordinários

TOTAL: 262.380.34R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 

publicação.

                      PIRACEMA, 30 DE  NOVEMBRO  DE 2021

EDER JOSÉ CÂNDIDO NETO

CRC: 110438/O-7

CONTADOR

WESLEY DINIZ 

CPF: 036.401.156-43

PREFEITO MUNICIPAL


		2021-12-21T09:05:00-0200
	WESLEY DINIZ:03640115643




